5-172/33/2025
УИД 91МS0033-01-2025-000662-30
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21 апреля 2025 года                                                                           г. Джанкой

           Мировой судья судебного участка № 33 Джанкойского судебного  района Республики Крым Самойленко Светлана Александровна, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении ООО «Стоматология «Татьяна», ОГРН ***, ИНН ***, расположенного по адресу: ***, в совершении административного правонарушения, предусмотренного   ч.1 ст. 20.35 КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л :

 ООО «Стоматология «Татьяна» нарушило требования к антитеррористической защищенности объектов (территорий), за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.35 КоАП РФ, ст. 11.15.1 и 20.30 КоАП РФ, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния, при следующих обстоятельствах.
          В ходе проверки, проведенной должностными лицами ДМОВО филиал ФГКУ «УВО ВНГ России по Республике Крым»  05.02.2025 установлено, что  ООО «Стоматология «Татьяна», осуществляя медицинскую деятельность с 05.11.2020 по адресу: ***, не разработало и не утвердило паспорт безопасности объекта, мероприятия по антитеррористической защищенности объекта не проводились.

Представитель ООО «Стоматология «Татьяна» - директор *** в судебное заседание не явился, просил о рассмотрении дела в их отсутствие,  обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении подтверждает, указав, что с января 2025 г. общество никакой деятельности не осуществляет и находится на стадии ликвидации, в связи с чем, просит признать указанные обстоятельства исключительными и применить ст.4.1 КоАП РФ.
Фактические обстоятельства совершенного правонарушения подтверждаются собранными по делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении 91ОВО 018 280325 № 000017 от 28.03.2025 (л.д.2); рапортами старшего инспектора ГКЗО ДМОВО-филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Республике Крым» от 05.02.2025 (л.д.9,11); актом сверки от 05.02.2025 (л.д.10);  выпиской из ЕГРЮЛ (л.д.14), фотоматериалом (л.д.18); сведениями о полномочиях должностного лица на возбуждение производства по делу об административном правонарушении (л.д.21-45).
Согласно статье 2 Федерального закона от 6 марта 2006 года N 35-ФЗ "О противодействии терроризму" (далее - Федеральный закон "О противодействии терроризму") приоритет мер предупреждения терроризма отнесен к основным принципам противодействия терроризму в Российской Федерации.
В соответствии с частью 2 статьи 5 названного Федерального закона Правительство Российской Федерации устанавливает обязательные для выполнения требования к антитеррористической защищенности объектов (территорий), категории объектов (территорий), порядок разработки указанных требований и контроля за их выполнением, порядок разработки и форму паспорта безопасности таких объектов (территорий) (за исключением объектов транспортной инфраструктуры, транспортных средств и объектов топливно-энергетического комплекса).
В рамках реализации пункта 4 части 2 статьи 5 Федерального закона "О противодействии терроризму" постановлением Правительства Российской Федерации от 13 января 2017 года N 8 утверждены обязательные к исполнению Требования к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства здравоохранения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства здравоохранения Российской Федерации (далее - Требования).

Для целей указанных Требований под объектами (территориями) понимаются комплексы технологически и технически связанных между собой зданий (строений, сооружений) и систем, отдельных зданий (строений и сооружений), части зданий (строений и сооружений), имеющие отдельные входы (выходы), правообладателями которых являются в том числе организации, осуществляющие медицинскую и фармацевтическую деятельность, являющиеся правообладателями объектов (территорий) (пункт 2 Требований).

В соответствии с Требованиями под объектами (территориями) понимаются как отдельные здания, строения, сооружения, комплексы технологически и технически связанных между собой зданий, строений, сооружений и территория, на которой они находятся (при условии нахождения территории в собственности или оперативном управлении), так и части зданий, строений, сооружений, имеющие отдельные входы и выходы (поликлиника в жилом доме, аптечное учреждение в торговом центре) (письмо Минздрава Российской Федерации от 13 мая 2019 года N 14-3/И/2-4057).

В соответствии с пунктом 6 Требований в целях обеспечения необходимой степени антитеррористической защищенности объектов (территорий) независимо от присвоенной им категории осуществляются среди прочих мероприятия, в том числе своевременное оповещение работников и посетителей (пациентов) объекта (территории) о безопасной и беспрепятственной эвакуации из зданий (сооружений), обеспечение технических возможностей эвакуации.

Согласно разделу 3 пункта 16.1 "г" Требований на объектах (территориях), которым присвоена третья категория, помимо мероприятий, предусмотренных пунктом 16 настоящих требований, дополнительно обеспечивается охрана объекта (территории) путем привлечения сотрудников охранных организаций и при необходимости оснащение объекта (территории) инженерно-техническими средствами и системами охраны.
Как установлено в судебном заседании, протокол по делу об административном правонарушении в отношении юридического лица составлен в соответствии с требованиями действующего законодательства, никаких нарушений по его оформлению не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела в нем отражены. Каких-либо неустранимых сомнений, которые в соответствии со статьей 1.5 КоАП РФ должны быть истолкованы в его пользу, не установлено.

Согласно ч.2 ст.2.1 КоАП РФ юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного Постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений

В силу ст. 26.1 КоАП РФ обстоятельствами, подлежащими выяснению по делу об административном правонарушении, являются: наличие события административного правонарушения, лицо, совершившее противоправные действия, его виновность в совершении административного правонарушения, обстоятельства, смягчающие либо отягчающие административную ответственность, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Оценив имеющиеся доказательства на предмет их допустимости, достоверности и достаточности в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ, учитывая, что общество, при наличии возможности для соблюдения требований закона, не предприняло меры по их соблюдению,  судья приходит к выводу о доказанности  вины юридического лица совершении правонарушения  и квалифицирует действия ООО «Стоматология «Татьяна» по ч.1 ст.20.35 КоАП РФ, так как общество нарушило требования к антитеррористической защищенности объектов (территорий), за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.35 КоАП РФ, ст. 11.15.1 и 20.30 КоАП РФ, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, не установлено.

При назначении  наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность, не установлено.

Оснований для применения положений ст. ст. 2.9 и 4.1.1 КоАП РФ не усматривается.

Учитывая, что назначение виновному лицу административного наказания должно быть строго индивидуализировано, при наличии совокупности исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, имущественным и финансовым положением привлекаемого к административной ответственности юридического лица, судья, в производстве которого находится дело о таком административном правонарушении, вправе назначить юридическому лицу административный штраф в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного санкцией статьи 20.35 КоАП РФ.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 4.1 КоАП РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, имущественным и финансовым положением привлекаемого к административной ответственности юридического лица, возможно назначение наказания в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для юридических лиц составляет не менее ста тысяч рублей.

Согласно ч. 3.3 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания в соответствии с ч. 3.2 размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для юридических лиц соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса.

Минимальный размер штрафа в данном случае составляет не менее ста тысяч.

При таких обстоятельствах, а также учитывая характер совершенного административного правонарушения, имущественное и финансовое положение общества, отсутствие существенных негативных последствий административного правонарушения, отсутствие отягчающих обстоятельств по делу, судья считает, что назначение административного наказания в виде административного штрафа в пределах, установленных ч.1 ст.20.35 КоАП РФ  не соответствует характеру совершенного им административного правонарушения, а также может повлечь избыточное ограничение прав общества, его материальное положение, что с учетом конкретных обстоятельств дела позволяет снизить размер административного наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи, но до размера не менее половины минимального размера.
Руководствуясь ст.  ст. 4.1, 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях,

П О С Т А Н О В И Л :

ООО «Стоматология «Татьяна» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ч.1 ст.20.35 КоАП РФ  и назначить  наказание в виде административного  штрафа в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей.

Сумма административного штрафа подлежит  перечислению на следующие реквизиты: 295000  г. Симферополь,  ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, банковские реквизиты: получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым),  наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России/УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК  013510002, единый казначейский счет  40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, л/с 04752203230 в УФК по Республике Крым, код сводного реестра 35220323, ОКТМО 35709000, КБК 828 1 16 01203 01 9000 140,  УИН ***, назначение платежа – оплата штрафа по делу № 5-172/33/2025.

Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу,  либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Неуплата административного штрафа в установленный срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд  Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                       С.А. Самойленко